
 
«МЫЛДİН» 

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ 
РАЙОНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
«ТРОИЦКО–ПЕЧОРСКИЙ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Ш У Ö М 

 
Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск 

 
 

от 22 апреля 2022 г.                                                                                                      № 4/351 
 

О подготовке муниципальных образовательных организаций,  
расположенных на территории муниципального района 

 «Троицко-Печорский»,  к новому 2022-2023 учебному году 
 
 
      В целях обеспечения исполнения законодательства в сфере образования, подготовки 
муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории 
муниципального района «Троицко-Печорский», к новому 2022-2023 учебному году и их 
функционирования в соответствии с лицензионными требованиями, администрация 
муниципального района «Троицко-Печорский» 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить: 
1.1. план первоочередных мероприятий по подготовке муниципальных 

образовательных организаций (далее – ОО), подведомственных Управлению образования  
администрации муниципального района «Троицко-Печорский», к  2022-2023 учебному 
году  согласно приложению 1; 

1.2. план первоочередных мероприятий по подготовке муниципальных 
образовательных организаций дополнительного образования детей сферы культуры, 
физической культуры и спорта, подведомственных управлению культуры администрации 
муниципального района «Троицко-Печорский», к  2022-2023 учебному году согласно 
приложению 2; 

1.3.состав рабочей группы по координации и организации работы по подготовке ОО к 
новому 2022-2023 учебному году согласно приложению 3; 

1.4. состав комиссии и график  приёмки ОО к новому 2022-2023 учебному году, 
согласно приложению 4. 

2. Управлению образования администрации муниципального района «Троицко-
Печорский», управлению культуры администрации муниципального района "Троицко-
Печорский": 

2.1.обеспечить: 
2.1.1. общее руководство и контроль за ходом подготовки ОО к новому 2022-2023 

учебному году согласно приложению № 1, приложению № 2 к настоящему 
постановлению; 

2.1.2. контроль за реализацией утвержденных планов проведения ремонтных работ в 
подведомственных ОО района; 

2.1.3. своевременное финансирование мероприятий по подготовке к новому учебному 
году согласно заключенным договорам (контрактам) и актам выполненных работ; 



2.1.4. социальную поддержку привлеченным специалистам в соответствии с 
принятыми  нормативными  актами по привлечению специалистов для работы в 
муниципальных ОО, финансируемых из  бюджета муниципального района «Троицко-
Печорский»; 

2.1.5. своевременную отчетность по подготовке ОО к новому учебному году; 
2.1.6.организацию работы по приёмке ОО к новому учебному году в соответствии с 

утвержденным графиком; 
2.2. провести организационную работу совместно с руководителями ОО по 

привлечению педагогических кадров в район и оказанию помощи руководителям ОО  в 
решении кадровых вопросов; 

2.3.рассмотреть вопросы: 
 2.3.1. подготовки ОО к  новому  учебному году в срок до 1 мая 2022 г. 
 2.3.2. подготовки ОО к отопительному сезону в срок  до 25 августа 2022 г. 
3. Руководителям ОО: 
3.1. обеспечить: 
 3.1.1. выполнение утвержденных планов подготовки ОО к новому учебному году в 

установленные сроки и в пределах выделенного финансирования; 
3.1.2. контроль за ходом ремонтных мероприятий во вверенных ОО; 
3.1.3.своевременную подготовку школьных транспортных средств к прохождению 

технического осмотра  и организации безопасной перевозки обучающихся; 
3.1.4. отчётность по подготовке ОО к новому учебному году, в том числе в 

программном комплексе АРИСМО; 
3.1.5. своевременное прохождение медицинского осмотра работниками ОО; 
3.1.6. выполнение лицензионных требований к организации образовательного 

процесса; 
3.2. проводить целенаправленную работу по кадровому  обеспечению ОО; 
3.3. организовать работу по благоустройству и озеленению территорий, прилежащих к 

зданиям ОО. 
 4. Постановление администрации муниципального района «Троицко-Печорский»  от 

20 апреля 2021г.  № 04/382 «О подготовке муниципальных образовательных организаций, 
расположенных на территории муниципального района «Троицко – Печорский», к новому 
2021 – 2022 учебному году» считать утратившим силу. 

  5. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования 
(обнародования). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
   

 
 
Глава муниципального района                                                                                А.Н.Целищев 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1                                                                                                                                
к  постановлению администрации 

муниципального района 
«Троицко-Печорский» 

от 22 апреля 2022 г. № 4/351  
 

План первоочередных мероприятий по подготовке муниципальных образовательных 
организаций, подведомственных Управлению образования администрации 
муниципального района «Троицко-Печорский», к 2022-2023 учебному году 

 
№
№ 

                Мероприятия  Финансировани
е  

(руб.) 

Ответственны
е  

Сроки 
выполнения 

 1. Проведение организационных  мероприятий по подготовке и приемке  ОО к 
новому учебному году 

 
1. Проведение коллегии администрации 

муниципального района по вопросу 
подготовки ОО  к новому учебному 
году  

б/ф  Петрушкина 
М.В. 

 

22.04.2022 

2.  Проведение совещания 
руководителей образовательных 
учреждений по вопросу подготовки 
ОО к новому учебному году  

б/ф Петрушкина 
М.В. 

28.04.2022 

3.  Организация работы рабочей группы 
по подготовке ОО к новому учебному 
году 

б/ф Заместитель 
руководителя 
Начальник УО 

 2-3 
кварталы 

 
4. Мероприятия по приёмке ОО к 

новому учебному году 
б/ф Заместитель 

руководителя 
Начальник УО 
Начальник УК 

до  
16.08.2022 

5. Проведение совещания 
руководителей ОО по итогам 
подготовки к новому 2022-2023 
учебному году  

б/ф Управление 
образования 

26.08.2022 

 2.Организация ремонтных (текущих, капитальных) работ, обустройство 
прилегающих территорий и соблюдение комплексной безопасности 

1. 
 
 
 

Проведение текущего 
косметического ремонта зданий 
образовательных организаций 
согласно утвержденным планам ОО. 

793 000,00 
 
 

 

Руководители 
ОО 
 
 
 

2-3 
кварталы 

2. Замена оконных блоков на окна ПВХ 
(участие в проекте «Народный 
бюджет»): 
МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко - 
Печорск 

666 667,00: 
РБ – 600 000,00 

М.Б. – 66 667,00 

Руководители 
ОО 

2-3 
кварталы 

3. Ремонтные работы в МБОУ ООШ 
пгт. Троицко – Печорск: 
- Ремонт актового зала 
- Замена оконных блоков на окна 
ПВХ  

5 330 000,00 
 

3 337 025,00 
1 992 975,00 

Руководители 
ОО 

2-3 
кварталы 



4. Ремонтные работы в МДОУ 
«Детский сад № 1 
общеразвивающего вида» пгт. 
Троицко – Печорск: 
- Ремонт деревянных полов во 2 
младшей группе 
- Ремонт канализации в здании 
МДОУ 
- Обшивка цоколя профнастилом 
- Замена оконных блоков на окна 
ПВХ 

3 137 000,00 
 
 
 

332 000,00 
 

1 200 000,00 
 

605 000,00 
1 000 000,00 

Руководитель 
ОО 

3 квартал 

5. Ремонтные работы в МБОУ СОШ № 
1 пгт. Троицко – Печорск: 
- Ремонт полового покрытия в 
спортивном зале 
- Ремонт малого спортивного зала  

 
 

1 138 000,00 
 

395 000,00 

Руководитель 
ОО 

2-3 
кварталы 

6. Укрепление МТБ (в рамках 
соглашения): 
 - ремонт гаража и запасных выходов 
МБОУ ООШ пгт. Троицко - Печорск 

 
1 359 555,56  

(РБ – 
1 223 600,00, 

МБ – 135 955,56) 

Руководитель 
ОО 

2-3 
кварталы 

7. Комплексная безопасность (в рамках 
соглашения): 
- Замена системы оповещения в 
МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко – 
Печорск 
- Замена АУПС в МОУ СОШ пст. 
Приуральский 

1 141 222,23 
(РБ – 1 027 

100,00 
МБ – 114 122,23 

Руководители 
ОО 

2-3 
кварталы 

8. Приобретение СИЗов  В пределах 
ПФХД 

Руководители 
ОО 

2-3 
кварталы 

 4. Организация образовательной деятельности 
1. Приобретение учебников ОО 2 715 000,00 Управление 

образования, 
руководители 
ОО 

2-3 
кварталы 

2.  Повышение квалификации 
педагогических работников ОО 

559 000, 00 Управление 
образования, 
руководители 
ОО 

В течение 
года 

3. Организация проведения 
медицинских осмотров работников 
ОО 

2 482 873,00 Управление 
образования, 
руководители 
ОО 

 
2-4 

кварталы 

4. Организация проведения санитарно-
гигиенического обучения работников 
ОО 

В переделах 
ПФХД 

Управление 
образования, 
руководители 
ОО 

2-4 
кварталы 

 

5. Приобретение игрушек, 
дидактического материала 

252 777,00 Управление 
образования, 
руководители 
ОО 

2-4 
кварталы 

 



6.  Реализация мероприятий в рамках   
проекта «Народный бюджет в 
школе»: 
МБОУ ООШ пгт. Троицко – Печорск 
(приобретение оборудования по ПДД) 
 
МБОУ СОШ № 1 пгт. Троицко – 
Печорск («Школьные театральные 
сезоны» - приобретение театральных 
костюмов) 
 
МУДО «ЦВР» пгт. Троицко – 
Печорск (Детская видеостудия 
«Флэш») 

 
 
 

90 000,00:  
РБ: 81 000,00 
МБ – 9 000,00 

100 000,00:  
РБ: 90 000,00 

МБ – 10 000,00 
 
 

85 000,00:  
РБ- 76 500,00 
МБ - 8 500,00  

Управление 
образования, 
руководители 
ОО 

2-3 
кварталы 

 

7. Участие МУДО «ЦВР» пгт. Троицко - 
Печорск в региональном проекте 
«Успех каждого ребенка»: 
-  в рамках соглашения – 
приобретение оборудования 
 
 
- приобретение мебели, оборудования 

1 636 666,67 
 

636 666,67     
(ФБ – 

544 348,49, РБ – 
28 651,51, МБ – 

63 666,67) 

1 000 000,00 

Управление 
образования, 
руководители 
ОО 

2-3 
кварталы 

 

 5. Кадровое обеспечение образовательных организаций. Работа с кадрами. 
1. Обеспечение проведения 

организационных мероприятий по 
привлечению педагогических кадров 
на вакантные места  

б/ф Управление 
образования, 
руководители 
ОО 

В течение 
года 

2. Обеспечение выплаты мер 
социальной поддержки 
привлеченным педагогам в 
соответствии с принятыми  
нормативными  актами по 
привлечению специалистов для 
работы в муниципальных ОО, 
финансируемых из бюджета 
муниципального района «Троицко-
Печорский» 
 

1 000 000,00 Управление 
образования, 
руководители 
ОО 

В течение 
года 

 6. Подготовка школьных автобусов к перевозке обучающихся. 
1. Обеспечение своевременной 

подготовки школьных транспортных 
средств (МБОУ СОШ №1, МБОУ 
ООШ пгт. Троицко-Печорск, МОУ 
ООШ пст. Нижняя Омра, МОУ СОШ 
пст. Комсомольск – на Печоре, МОУ 
СОШ пст. Якша) к прохождению 
технического осмотра  и организации 
безопасной перевозки обучающихся. 

 
360 000,00 

Управление 
образования, 
руководители 
ОО 

2-3 
кварталы 

2. Согласование и обследование 
маршрутов школьных перевозок с 
ГИБДД ОВД по Троицко-Печорскому 

б/ф Управление 
образования, 
руководитель 

2-3 
кварталы 



району ОО 
 7.Организация работ по обучению охране труда 
1. Обучение по охране труда работников 

образовательных организаций 
В пределах 

ПФХД 
Управление 
образования, 
руководители 
ОО 

2-3 
кварталы 

 8. Организация мероприятий по улучшению условий и охраны труда  
1. Проведение специальной оценки 

условий труда (5 образовательных 
организаций) 

В пределах 
средств ПФХД 

Управление 
образования, 
руководители 
ОО 

2-4 
кварталы 

 

 9. Организация работ по подготовке к отопительному сезону 
1. Промывка системы отопления ОО 188 500,00 Руководители 

ОО 
3 квартал 

 10. Отчетность 
1. 
 
 
 

Обеспечить своевременную 
отчётность по подготовке ОО к 
новому учебному году. 

б/ф Управление 
образования, 
О 

Согласно 
утвержденн
ым срокам 
МО, Н и 
МП  РК 

 11.Комиссионная приёмка образовательных организаций к новому учебному году 
1. Организация работы комиссии по 

приёмке ОО к новому учебному году. 
б/ф Управление 

образования, 
члены 
комиссии 

до 
16.08.2022 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2                                                                                                                               
к  постановлению администрации 

муниципального района 
«Троицко-Печорский» 

от 22 апреля 2022 г. № 4/351  
 

План первоочередных мероприятий по подготовке муниципальных 
образовательных организаций дополнительного образования детей сферы культуры, 

физической культуры и спорта, подведомственных управлению культуры 
администрации муниципального района «Троицко – Печорский»,  

к 2022-2023 учебному году 
 

№                 Мероприятия  Финансирование 
(тыс. руб.) 

Ответственные  Сроки 
выполнения 

 1. Проведение организационных  мероприятий по подготовке и приемке  образовательных 
учреждений к новому учебному году 

1. Организация приемки образовательных 
учреждений к началу нового учебного года 

б/ф Остапчук В.М. 
  

до 
16.08.2022 

2. Проведение совещания руководителей 
образовательных учреждений по итогам 
подготовки образовательных учреждений к 
новому учебному году  

б/ф  Остапчук В.М. 
 

до 
16.08.2022 

 2.Организация ремонтных (текущих, капитальных) работ и обустройство прилегающих 
территорий 

1. 
 
 

Проведение текущего косметического 
ремонта в МБОДО «Троицко-Печорская 
ДМШ» 

80,00 Максимова К.К 
  

2,3 кварталы 
 
 

2. Замена деревянной двери (аварийного 
выхода) 

52,00 Максимова К.К 2,3 квартал 

3.  Проведение текущего косметического 
ремонта в МБОДО «Троицко-Печорская 
ДЮСШ» 

30,00 Попова И.Н. 
 

2,3 кварталы 
 

4. Приобретение светильников на 
спортивные объекты и установка 
дополнительных видеокамер на 
спортивный объект (лыжная база) 

20,00 Попова И.Н. 2,3 квартал 

5. Приобретение рециркуляторов 75, 00 Попова И.Н. 
 

2,3 кварталы 
 

6. Приобретение антисептиков 19, 25 Попова И.Н. 2,3 квартал 

7. Обработка деревянных конструкций 
спортивных объектов, испытание 
пожарной лестницы 

157, 50 Попова И.Н. 2,3 квартал 

8. Приобретение трассоукладчика 
(подготовка  лыжной трассы) 

425, 20 Попова И.Н 2,3 квартал 

9. Приобретение спортивного инвентаря 
для МБОДО «Троицко-Печорская 
ДЮСШ» 

1 000, 00 Попова И.Н. 2,3 кварталы 

 3. Организация работ по подготовке к отопительному сезону 



1. Промывка системы отопления в  
образовательных учреждениях 

в пределах 
выделенных 

ассигнований    

Руководители ОУ 
 

2,3 кварталы 

 4. Организация образовательного процесса 
1. Организация повышения квалификации 

работников МБОДО «Троицко-
Печорская ДМШ» 

8,00   Максимова К.К 2,3 квартал 

2. Организация и прохождение 
медицинского осмотра для МБОДО 
«Троицко-Печорская ДЮСШ» 

154,00 Попова И.Н. 2,3 квартал 

3. Прохождение курсов повышения 
квалификации и переподготовка кадров 

15,00 Попова И.Н. 2,3 квартал 

4. 
 

Организация и прохождение 
медицинского осмотра работников 
образовательных учреждений 

72,00  руководители 
ОУ 

2,3 
кварталы 

5. Приобретение ноутбуков 120,00 Максимова К.К Май-
декабрь 
2022 г 

6. Установка видеонаблюдения 
тренажёрного зала ул. Красногвардейская 
д.19 б 

60,00 Попова И.Н. 2,3 квартал 

5.  
Техобслуживание техники (снегоход 
«Буран», снегоуборочная машина) 

 
10, 00 

Попова И.Н. 2,3 
кварталы 

7. Обслуживание катка на универсальной 
площадке  

106, 50 Попова И.Н. декабрь-
март 

8. Обслуживание сайта 5, 00 Попова И.Н. 3 квартал 
 5. Отчетность 
1. Сдача отчетности по подготовке учреждений 

к новому учебному году 
б/ф Управление 

культуры,   
руководители ОУ 

Согласно 
утвержденн
ым срокам  

 ИТОГО 2 409,45   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 



Приложение №3                                                                                                                                
к  постановлению администрации 

муниципального района 
«Троицко–Печорский» 

от 22 апреля 2022 г. № 4/351  
 

Состав рабочей группы по координации и организации работы по подготовке ОО 
к новому 2022-2023 учебному году 

 
А.Н. Целищев, Глава муниципального района «Троицко-Печорский» 
заместитель руководителя администрации муниципального района «Троицк–Печорский» 
начальник управления культуры администрации муниципального района «Троицк–Печорский» 
М.В. Петрушкина, начальник Управления образования администрации муниципального района 
«Троицко – Печорский» 
Л.Н. Чечко, главный специалист Управления образования администрации муниципального района 
«Троицко–Печорский» 
В.Н. Терентьева, специалист отдела промышленности, строительства и ЖКХ администрации 
муниципального района «Троицко-Печорский» 
О.А.Лавричева, начальник хозяйственно–эксплуатационной группы Управления образования 
администрации муниципального района «Троицко–Печорский» 
А.П.Гончар, директор Троицко–Печорского филиала АО КТК (по согласованию) 
В.Н. Матвеев, главный государственный инспектор безопасности дорожного движения по Троицко-
Печорскому району (по согласованию) 
Р.А. Русаков, начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Троицко – 
Печорскому району (по согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение №4                                                                                                                                
к  постановлению администрации 

муниципального района 
«Троицко–Печорский» 

от 22 апреля 2022 г. № 4/351 
 
 
 

Состав комиссии и график приёмки ОО к новому  
2022- 2023 учебному году 

 

 
График приёмки образовательных организаций с учетом зданий, в которых 

осуществляется образовательная деятельность,  к новому 2022- 2023  учебному 
году 

Дата приёмки 
образовательной 
организации, 
зданий 
образовательной 
организации 

Образовательная 
организация 

Коли-
чество 
зданий 

Адрес, по которому находится 
(находятся) здание (здания) 
образовательной организации 

01.08.2022 г. МДОУ «Детский сад» 
пст. Мылва 
 

1 169439.Республика Коми, Троицко-
Печорский район, п.Мылва, 
ул.Боровая, дом 10-а. 

МБОУ «Школа» пст. 
Белый Бор 

2  169430, Республика Коми, 
пст.Белый Бор, ул. Комсомольская, 
д. 15 
 169430, Республика Коми, 
пст.Белый Бор, ул. Комсомольская, 
д. 15а 

02.08.2022г. МУДО ЦВР» пгт. 
Троицко-Печорск 

1 169420, Республика Коми, 
Троицко-Печорский район, пгт. 
Троицко-Печорск, квартал Южный, 
дом 12    

МОУ ООШ пст. 
Нижняя Омра 
 

1 169425, Республика Коми, 
Троицко-Печорский район, пст. 
Нижняя Омра, ул. Советская, д.38 

Мамбетов М.А. заместитель руководителя администрации муниципального района 
«Троицко–Печорский», председатель 
 

Петрушкина М.В.- заместитель председателя, начальник Управления образования 
администрации муниципального района «Троицко–Печорский» 
 

Остапчук В.М. и.о.начальника управления культуры администрации муниципального 
района «Троицко–Печорский» 

Чечко Л.Н.- Главный специалист Управления образования администрации 
муниципального района «Троицко–Печорский» 
 

Терентьева В.Н. - специалист отдела промышленности, строительства и ЖКХ администрации 
муниципального района «Троицко–Печорский» 

 
Лавричева О.А. - начальник хозяйственно–эксплуатационной группы Управления образования 

администрации муниципального района «Троицко–Печорский» 
 



МДОУ «Детский сад 
№ 1 
общеразвивающего 
вида» пгт. Троицко- 
Печорск 

1 169420, Республика Коми, 
Троицко-Печорский район, пгт. 
Троицко-Печорск, ул. Мира д. 20 
 

03.08.2022г. МБОУ СОШ № 1 пгт. 
Троицко- Печорск 
 

1 Республика Коми, Троицко-
Печорский район, пгт.Троицко-
Печорск, кв. Южный, д. 13 

МБОУ ООШ  пгт. 
Троицко – Печорск 

1 169420, Республика Коми, пгт. 
Троицко-Печорск, ул.Ленина, д.17 

МДОУ «Детский сад 
№ 3 общеразви-
вающего вида» пгт. 
Троицко- Печорск 

1 169420, Республика Коми, 
Троицко-Печорский район, пгт. 
Троицко-Печорск, кв. Южный д. 14 

04.08.2022г. МОУ ООШ пст. 
Русаново 

1 169440, Республика Коми, 
Троицко-Печорский район, пст. 
Русаново, ул. Школьная, д. 16 

9.08.2022г. МБОУ СОШ с. Усть –
Илыч 

4 169432, Республика Коми, 
Троицко-Печорский район, с. Усть-
Илыч, 
ул. Центральная, д.79  
169432, Республика Коми, 
Троицко-Печорский район, с. Усть-
Илыч, ул. Центральная, д. 79 а  
169432, Республика Коми, 
Троицко-Печорский район, с. Усть-
Илыч, ул. Центральная, д. 72; 
169432, Республика Коми, 
Троицко-Печорский район, с. Усть-
Илыч, ул. Центральная, д. 71. 

10.08.2022г. МБОДО «Троицко – 
Печорская ДЮСШ» 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

169420, Республика Коми, пгт. 
Троицко-Печорск, ул.Портовая, 4 
169420, Республика Коми, пгт. 
Троицко-Печорск, ул.Ленина, 
д.17/2 
169420, Республика Коми, пгт. 
Троицко-Печорск, 
ул.Красногвардейская, 19в 
169420, Республика Коми, пгт. 
Троицко-Печорск, ул.Пыстина, 25 

МБОДО «Троицко – 
Печорская ДМШ» 

1 Республика Коми, Троицко-
Печорский район, пгт.Троицко-
Печорск, кв. Южный, д. 13 

12.08.2022г. МОУ СОШ пст. 
Приуральский 
 

3 169426, Республика Коми, 
Троицко-Печорский район, пст. 
Приуральский, ул. Ленина, д. 11 
169426 Республика Коми, Троицко-
Печорский район, пст. 
Приуральский, ул.Ленина д.13 



169426 Республика Коми, Троицко-
Печорский район, пст. 
Приуральский, ул. Бажукова, д.3 

15.08.2022г. МОУ СОШ пст. Якша  
 

1 169436, Республика Коми Троицко- 
Печорский район, пст. Якша, 
ул.Школьная дом 30 

МБОУ «Школа» пст. 
Комсомольск –на – 
Печоре 

1 169431, Республика Коми, 
Троицко-Печорский район, пст. 
Комсомольск-на-Печоре, ул. 
Краснодарская, д.12 

 
 
 

 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Ш У Ö М
	Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск
	от 22 апреля 2022 г.                                                                                                      № 4/351


